Apart from these direct references to Aristotle, there is also an indirect one:

Anonymus Domus Petri 205, *Scripta super Praedicamenta*: Ista solvere quibusdam non est difficile. Solvunt enim per hoc quod dicit Aristoteles quod homo qui praedicatur de multis hominibus non est homo ... Similiter ex parte hac est: hoc quod dico ad aliquid generalissimum est, non tamen possum de ipso dicere quod sit ad aliquid, et sic non habebit correlativum quod sit simul cum eo natura, et sic non erit nisi unum generalissimum hic. Et per hoc volunt omnes solvere difficiles quaestiones hic incidentes. (284.20–285.10)

The quote is difficult to locate in Aristotle, but there were indeed people who invoked it in the context in question. In his commentary on the *Metaphysics*, Richard Rufus attempts to show precisely that the highest genus *ad aliquid* is not itself towards something, that is to say, does not have a correlative highest genus that would count as an eleventh category:

Richardus Rufus Cornubiensis in *Metaph.* V (redactio brevior, ed. Wood, Lewis & Ottman):<sup>15</sup> Quod autem illud genus non sit ad aliquid potest haberi per hoc quod dicit Aristoteles quod illud quod praedicatur de pluribus hominibus non est homo secundum quod talis.

<sup>15</sup>Available online: <http://rrp.stanford.edu/SMet05rb.shtml> [accessed December 18, 2018].

Whether or not it is Rufus that he has in mind, the Anonymus Domus Petri 205 readily dismisses the strategy.

As is clear, the explicit use of authoritative texts in the parts edited here is rather sporadic and not much can be gleaned from it. Indeed, the most noteworthy part of the author's use of such sources is his often rather dismissive attitude to them.<sup>16</sup> At one point he retails an interpretation of a passage in Aristotle, only to round it off by saying that:

Anonymus Domus Petri 205, *Scripta super Praedicamenta*: Sic legit magister meus litteram, et forte deficit a mente Aristotelis. (281.21–22)

And even the Philosopher himself is not beyond criticism. After having made considerable effort to make sense of the end of *Categories* 8, the commentator all but throws up his hands:

Anonymus Domus Petri 205, *Scripta super Praedicamenta*: Et in veritate multum gravat nos suus modus loquendi intelligendo Aristotelem. ... Et praecipue gravat nos confusio horum nominum “ad aliquid” “relativum” “relatio.” (299.18–24)

Of course, Boethius's inconsistent translation practice is partly at fault here, but at bottom the grievance is caused by the difficulty Aristotle has in clearly demarcating the category in question and the resulting overlap with other categories, the category of quality in particular. Many a commentator through the ages has found this part of Aristotle's discussion philosophically problematic.<sup>17</sup> Here, most unusually, is one who is not afraid to come out and vent his grievances.<sup>18</sup>